
 
COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO 

Provincia di Perugia 

 
 

COPIA 
_________ 

Registro Generale n. 834 

 

 

ORDINANZA DELL’ AREA VIGILANZA - POLIZIA LOCALE 

 

N. 7 DEL 26-08-2021 

 

 

Oggetto: PSR per l'Umbria 2014-2020 - Piano di Azione Locale 2014-2020 "Due Valli: 

un territorio" - Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale Leader (SLTP 

sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 

130/2013 sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.09 - Rinnovamento e 

infrastrutture - Progetto Cammino minerario di Monteleone di Spoleto. 

Istituzione di un senso unico alternato. 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di agosto, il Responsabile del servizio 

Compagnucci Guido 

 

ORDINA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
Visto che il GAL Valle Umbra e Sibillini, in attuazione del PSR dell'Umbria 2014-2020, ha 
pubblicato un bando a valere sulla Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.10 del Piano 
di Azione Locale "Due Valli: un territorio". 
 
Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 03/04/2020 è stato 
approvato il progetto esecutivo; 
 
Visto con Determinazione del R.G n. 27 del 16/02/2021 sono stati affidati i servizi 
immateriali relativi di cui all’intervento 1 del progetto del Cammino delle Miniere alla ditta 
Int. Geo. Mod srl CF/P.IVA: 03105990547; 
 
Visto con Determinazione del R.G n. 178 del 06/07/2021 sono stati affidati i lavori alla Ditta 
Chiaretti William Via di Villa Lucci snc con sede legale a leonessa 02016 (RI) –P.IVA 
01191560570 n e C.F.CHRWLM93B15H501M; 
 



Ordinanza AREA VIGILANZA - POLIZIA LOCALE n.7 del 26-08-2021 MONTELEONE DI SPOLETO 
 

Pag. 2 

Vista la necessità di instituire un senso unico alternato nel tratto della strada comunale 
Mattatoio-La Villa nel tratto della Villa fino ad incrociare la strada provinciale per l’intervento 
di realizzazione del Cammino Minerario; 
 
Considerato che le misure di sicurezza adottate per il traffico veicolare entrano in vigore dal 
30/08/2021, dalle ore 08.00 del giorno per tutta la durata del cantiere; 

Ritenuto che il provvedimento sia di competenza del Responsabile del Servizio ai sensi del 
combinato disposto dagli articoli 7 del Codice della Strada, adottato con decreto legislativo 
con decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e 107 del TUEL, adottato con decreto 
legislativo 18 agosto del 2000, n.267; 

Visto il D.L.gs. 267/00 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
Visti gli art. 5 comma 3 e 6 comma 4 e 7 del D.L.gs. 30/04/1992 n.285 “Nuovo codice della 
strada”; 
Visto il D.L.gs. 10/09/1993 n. 360 che reca disposizioni correttive ed integrative al medesimo 
codice stradale, il D.P.R. n. 465/92 modificato ed integrato dal D.P.R. n. 610 del 16/09/1996: 
 

ORDINA 
1) La limitazione del traffico veicolare, istituendo il transito a senso unico alternato con 

l’apposizione di cartelli dedicati da parte dell'Impresa Chiaretti William, per il tratto 

della strada comunale Mattatoio-La Villa dalla Villa alla strada comunale, per i lavori 

di realizzazione del Cammino Minerario. La ditta incaricata nell’esecuzioni dei lavori 

prima di iniziare l’allestimento del cantiere dovrà predisporre nei due sensi di marcia 

della strada, tutta l’opportuna segnaletica verticale occorrente ai sensi del vigente 

Codice della Strada.  

2) Il divieto di sosta lungo il tratto di strada comunale interessato per il periodo di 

tempo previsto. Tali aree dovranno essere segnalate con opportuna segnaletica 

almeno il giorno precedente.  

3) Le misure di sicurezza adottate per il traffico veicolare entrano in vigore dal 
30/08/2021, dalle ore 08.00 del giorno per tutta la durata del cantiere. 

4) Di incaricare la Forza Pubblica della vigilanza e dell’esecuzione della presente 

disposizione che immediatamente viene comunicata e, in copia, trasmessa al Signor 

Prefetto di Perugia. 

Si fa inoltre presente che: 
- Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale dell'Umbria entro 60 giorni. 
- È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente Ordinanza e di farla 

osservare. 
- Tutta la segnaletica di prescrizione alla circolazione, la delimitazione del cantiere e la 

sua efficienza sarà posta e mantenuta a cura e spese dell'Impresa Chiaretti William di 
Leonessa. 

- Tale segnaletica (verticale e orizzontale) dovrà essere conforme a quanto stabilito dal 
Decreto 10 Luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di Strada, da 



Ordinanza AREA VIGILANZA - POLIZIA LOCALE n.7 del 26-08-2021 MONTELEONE DI SPOLETO 
 

Pag. 3 

adottare per il segnalamento temporaneo Tav. 65 o 66” pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n°226 del 26 settembre 2002 (La stessa dovrà essere rimossa al termine dei 
lavori). 

- In caso di utilizzo degli impianti semaforici dovrà essere garantita la funzionalità. 
- In caso di utilizzo dei movieri tale personale dovrà regolamentare a monte e a valle il 

tratto interessato dai lavori e dovrà essere dotato di tutti i DPI atti a garantirne la 
sicurezza. 

- L'Impresa Chiaretti William di Leonessa dovrà ottemperare a tutte le disposizioni di 
Legge atte a contrastare la diffusione del Virus Covid 19. 

- Questo Ente resterà esonerato da qualsiasi lite o vertenza dovesse insorgere a causa 
della presente Ordinanza. 

 

RENDE NOTO 
Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n.241: 

a) Il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine 
perentorio di sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo regionale (1) o di centoventi giorni mediante ricorso al Capo dello 
Stato (2). Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 
sessanta giorni al Ministro delle Infrastrutture, ai sensi dell’Articolo 37 del nuovo 
Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 Aprile 1992, n.285 e nel rispetto 
delle formalità stabilite dall’articolo 74 del regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione del Nuovo Codice della strada, emanato con D.P.R 16 dicembre 1992, 
n.495. Il termine decorre da quando sia scaduto il termine di pubblicazione 
all’albo pretorio on-line. 

b) L’ufficio di polizia è incaricato della vigilanza sull’osservanza della presente 
ordinanza. 

c) La presente ordinanza deve essere trasmessa alla Stazione dei Carabinieri di 
Monteleone di Spoleto ed alla Stazione del Corpo Forestale dello Stato. 

DISPONE 
La pubblicazione all’albo pretorio dell’elenco delle ordinanze, per 15 giorni consecutivi. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Compagnucci Guido 

 

 



Ordinanza AREA VIGILANZA - POLIZIA LOCALE n.7 del 26-08-2021 MONTELEONE DI SPOLETO 
 

Pag. 4 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 27-08-2021 al 11-09-2021 

Lì 27-08-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to  Guido Compagnucci 

 


